

Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba — IPMU Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba

26/08/2022 - Conselhos

Ata da Reunião ordinária do Conselho de Administração e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU, realizada aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dez horas. Participantes os Conselheiros Administrativos (Flávio Bellard Gomes, Gisele Aparecida dos Santos, Gláucia Gomes da Silva, Lucas Gustavo Ferreira Castanho, Marcelo da Cruz Lima, Maria de Fátima Mateus, Rosangela Briet da Silva Leite e Silvia Moraes Stefani Lima), a conselheira Rose Barboza Marangoni acompanhou a reunião através de vídeo chamada via aplicativo WhatsApp, os membros do Conselho Fiscal (Antônio Carlos Berti Gomes, Benedito de Oliveira Julio, Cícero José de Jesus Assunção, Ernely Fragoso e Rozemara Cabral Mendes de Carvalho) e os membros da Diretoria Executiva (Fernando Augusto Matsumoto, Sirleide da Silva e Ireni Tereza Clarinda da Silva). Aberta a reunião a Presidente Sirleide faz uma breve explanação sobre a importância de seguir as orientações com relação a "Pandemia do Covid 19", sobre a importância da campanha "Agosto laranja" - Prevenção e Combate à Esclerose, "Agosto Verde Claro" - Prevenção e Combate ao Linfoma, "Agosto Dourado" - Incentivo ao aleitamento materno e "Agosto lilás" -Prevenção e Combate à violência doméstica contra a mulher, conforme processo IPMU/021/2022. Dando sequência à pauta, são colocados em votação e conhecimento os processos de benefícios, administrativos e financeiros: IPMU/115/2022, referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor Benedito da Silva, aprovada por unanimidade. IPMU/117/2022 referente a concessão de aposendoria por idade a servidora Sueli Neris Ribeiro, aprovada por unanimidade. IPMU/118/2022 referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Marilda Aparecida dos Santos, aprovada por unanimidade. IPMU/129/2022 referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Eunice Batista Luiz, aprovada por unanimidade. IPMU/130/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade à servidora Maria Emilia Zuccoli Tosin, aprovada por unanimidade. IPMU/132/2022 referente à concessão de aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor Gabriel Moacir Ferreira, aprovada por unanimidade. IPMU/133/2022 referente a concessão de aposentadoria por idade ao servidor Antonio de Salles, suspensa a pedido do servidor. IPMU/137/2022 referente a concessão de aposentadoria por tempo de contribuição à servidora Maria Eneida Lopes dos Santos, aprovada por unanimidade. IPMU/141/2022 referente à concessão de aposentadoria por tempo de contribuição a servidora Tereza Fernandes dos Santos Barbosa, aprovada por unanimidade. IPMU/094/2022 referente a realização de concurso público destinado ao preenchimento do cargo de procurador autárquico, aprovada por unanimidade. IPMU/114/2022 referente a proposta LDO - Lei das Diretrizes Orçamentária 2023, aprovada por unanimidade. IPMU/126/2021 referente a suplementação de dotação orçamentária, aprovada por unanimidade. IPMU/120/2022 referente ao Relatório das Aplicações Financeiras julho/2022. Análise conjuntural de mercado econômico, mercado financeiro e monitoramento das variáveis macroeconômicas. Avaliação mensal de risco de mercado da carteira de Investimentos. Análise de relatório de rentabilidade dos fundos de investimentos e acompanhamento da Política Anual de Investimentos – 2022. Informações dos acontecimentos políticos e econômicos e seus impactos na carteira de investimentos do IPMU. Visão de curto, médio e longo prazo. Aprovação da Deliberação do Comitê de Investimentos na reunião realizada no dia 23/08/2022. Ato contínuo, os Conselheiros Administrativos e Fiscais são informados sobre os seguintes processos: IPMU/144/2022, referente a realização de palestra previdenciária no dia 02/09/2022 na Câmara Municipal, programação da XV Sipat da Prefeitura Municipal de Ubatuba. SA/14840/2019 referente a implantação da Previdência Complementar. Abertura do chamamento público para escolha de



Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba – IPMU Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba

entidade de Previdência Complementar no dia 14/07/2022, com 04 (quatro) empresas habilitadas. A abertura dos "envelopes propostas" ocorreu em 28/07/2022 e a decisão final em 25/08/2022 que julgou vencedora do certame a empresa FIPECq – Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou Servidores da FINEP, do IPEA, do CNPg, do INPE e do INPA. SA/14843/2019 referente a aprovação do Projeto de Lei Complementar 002/2022 que dispõe sobre as aposentadorias e pensões concedidas pelo Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubatuba, no dia 16/08/2022. TCESP referente a homologação dos processos de aposentadoria e pensão concedidos em 2021. ABIPEM referente a solenidade de posse da nova diretoria em 02/09/2022 na cidade de Jundiaí, com a participação do IPMU que fará parte da Assessoria da Presidência – biênio 2022/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e para que conste, eu, Fernando Augusto Matsumoto, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai por mim assinada, e pelos demais presentes.

Flávio Bellard Gomes	Flávio	Bellard	Gomes
----------------------	--------	---------	--------------

Conselho de Administração

Glaucia Gomes da Silva

Conselho de Administração

Gisele Aparecida dos Santos

Conselho de Administração

Lucas Gustavo Ferreira Castanho

Conselho de Administração

Marcelo da Cruz Lima

Conselho de Administração

Maria de Fátima Mateus

Conselho de Administração

Rosangela Briet da Silva Leite

Conselho de Administração

Silvia Moraes Stefani Lima

Conselho de Administração

Antônio Carlos Berti Gomes

Conselho Fiscal

Benedito de Oliveira Julio

Conselho Fiscal

Cícero José de Jesus Assunção

Conselho Fiscal

Ernely Fragoso

Conselho Fiscal

Rozemara Cabral Mendes de Carvalho

Conselho Fiscal

Fernando Augusto Matsumoto

Diretor Financeiro IPMU

Ireni Tereza Clarinda da Silva

Diretora de Seguridade e

Benefícios

Sirleide da Silva

Presidente do IPMU